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0. АКТУЕЛЕН СОВЕТ 
 
Информирајте се за Законот за заштита на потрошувачите  
при договори за потрошувачки кредити               
 
1. ПОТОШУВАЧИТЕ  И ПЛАТНИОТ  ПРОМЕТ 
 
1.1 Начини на вршење на платен промет на потрошувачите  
(физички лица):    

           

1.2 Безготовински платен промет на потошувачите 
 
1.3  Потрошувачки  картички 
 
1.4  Патнички чекови 
 
1.5  Брз трансфер на пари 
 
1.6. Сметки/депозити на потошувачите 
 
 2.ШТЕДЕЊЕ 

 
2.1    Штедење во банка  

    
2.2    Дали готовината треба да се чува дома?     
   
2.3    Штедни влогови -штедни книшки     
 
2.4    Осигурување на депозити на потрошувачите      

 
3.   ЗАЕМИ , КРЕДИТИ, ЛИЗИНГ 
 
3.1 Заеми  
 
 3.2 Потрошувачки кредити 

    
 3.3 Лизинг 
     
4.  ДРУГИ БАНКАРСКИ УСЛУГИ 
 
   4.1 Meнувачки работи 
 
    4.2 Сефови 
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5. МЕНИЦА - КАКО СРЕТСТВО И ИНСТРУМЕНТ 
 ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПЛАЌАЊЕТО 
 
5.1 Што е меница ? 
 

5.2 Колку видови на меница постојат 

 

5.3 Со кој вид на меница најчесто се сретнуваат потрошувачите и на што треба 

да внимаваат?  

 

6. ОСИГУРУВАЊЕ 

 
6.1 Што е тоа осигурување и дали мора да се осигурам ? 
 
6.2.   Осигурување на лица 
 
6.3. Осигурување на имот 
 
6.4 Европски извештај за незгода 
 
6.5. Инвестициски фондови 
 
6.6. Доброволен пензиски фонд 
 
7.   ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ -ОБВРЗНИЦИ 
 
7.1 Обврзници 
 
7.2 Државни обврзници за стари штедни влогови 
 
7.3 Државни обврзници за денационализација 
 
7.4 Акции 
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0. АКТУЕЛЕН СОВЕТ 
 
ИНФОРМИРАЈТЕ СЕ ЗА НОВИОТ ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА НА 
ПОТРОШУВАЧИТЕ ПРИ ДОГОВОРИ ЗА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ 
 
Закон за заштита на потрошувачите при договори за потрошувачки кредити  е 
донесен  во Службен весник бр.63/07  
 
Прочитајте ја брошурата :,,Водич низ законот за заштита на потрошувачите при 
договори за потрошувачки кредити‘‘. 
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1. ПОТОШУВАЧИТЕ   И ПЛАТНИОТ  ПРОМЕТ  

 
1.1. НАЧИНИ НА ВРШЕЊЕ НА ПЛАТЕН ПРОМЕТ НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 
(ФИЗИЧКИ ЛИЦА): 
 
Потрошувачите во Република Македонија можат да вршат плаќања и наплати 
во домашни и странски средства за плаќање. 
 
Платниот промет во земјата се врши во националната валута, освен во 
слободните царински продавници (на аеродромите во Скопје и Охрид) каде 
плаќањата на купената стока се врши во девизи.  
 
Приливите и одливите на потрошувачите во/од странство се вршат во странски 
средства за плаќање, со тоа што во официјалниот платен промет 
плаќањата/наплатите се вршат исклучително само во валутите кои котираат на 
курсните листи: 
 
EMU    EUR  Евро   
Австралија   AUD  Австралиски долар 
Канада   CAD  Канадски долар 
Данска   DKK  Данска круна  
Јапонија   JPY  Јапонски јен 
Норвешка   NOK  Норвешка круна 
Шведска   SEK  Шведска круна 
Швајцарија   CHF  Швајцарски франк 
Голема Британија  GBP  Британска фунта 
САД    USD  Американски долар 
 
Платниот промет потрошувачите можат да го вршат готовински и 
безготовински. Кај нас, за разлика од развиените земји, се уште доминира 
готовинскиот платен промет. Меѓутоа, во последните години и кај нас 
благодарение на воведувањето на трансакциските сметки и експанзијата на 
платежните картички на малопродажниот пазар оваа навика постепено се 
менува. 
 
Предноста на концептот на безготовинското плаќање (плаќање со пренос на 
средства од сметка на сметка или плаќање со платежни картички) во однос на 
готовинското се состои од повеќе аспекти, како:  
 

 неносење на готовина,  
 сигурност на плаќањето,  
 нечување на поголеми суми пари дома,  
 камата на средствата кои се на сметка,  
 постоење на деказ дека нешто сме платиле и сл.. 

 
За безготовинското плаќање со пренос на средства од сметка на сметка  

����1.2 ���� 1.3. 



 
                   01/2010                                    Infoteka    FINANSISKI USLUGI                  
5 
 

1.2. БЕЗГОТОВИНСКИ ПЛАТЕН ПРОМЕТ НА ПОТОШУВАЧИТЕ 
 
 

Платни инструменти кои се користат во платниот промет во земјата 
,пропишани со Упатството за формата и содржината на платните инструменти 
за вршење на платниот промет во земјата се:  

•  Уплатница (образец ПП 10)  

•  Налог за исплата на готовината (образец ПП 40)  

•  Уплатница за исплата на готовина (образец ПП41)  

•  Налог за пренос (образец ПП 30)  

•  Збирен налог за пренос (на товар на еден налогодавач во полза на еден 
примач со повеќе основи - образец ПП 31)  

•  Налог за плаќање на јавни приходи (образец ПП 5 0);  

•  Налог за плаќање на придонеси од плати () (еден налогодавач во полза на 
еден или повеќе примачи –(образец ПП 53 )  
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1.3.   ПОТРОШУВАЧКИ  КАРТИЧКИ 
 

ЗОШТО КАРТИЧКИТЕ СЕ СÉ ПОПРИСУТНИ? 
 

Почитувани потрошувачи, замислете си ваква сцена: вле-
гувате во продавница во која нема продавачи само долги 

гондоли со производи. Вие ги ставате во голема количка, со картичката, која 
ја носите со себе ги допирате специјалните линии од кои картичката ги 
внесува цените на производите кои сте ги купиле, одите на излезот, 
паметната картичка ја допирате до автоматот кој автоматски од Вашето 
салдо во банка го симнува износот за купените производи, нема редови 
пред касата, нема нервозни касиери, нема грешка при куцањето...........Ова 
Ви изгледа сосема далечно, како сцена од научно фантастичен филм........ 

 
Од својот персонален компјутер преку Интернет склучувате договор за 

туристичко патување, ги плаќате сметките или нарачувате производи со 
внесу- вање на бројот на картичката.....ваквиот начин на користење услуги и 
купување производи веќе неколку години е присутен во Република 
Словенија. Ова и не е така далеку од нас......... 

 
На вратите на голем број  трговци и даватели на услуги ги препознавате, 

логата, сликите, заштитните знаци, трговските марки на различни 
картички.Кај нас најприсутни Eurocard master Card, VISA, Diner Club, 
American Express. 

 
Зошто Ви служат паричните картички. каде можете да добиете 

некоја од овие картички   под кои услови, дали е добро да поседувате 
една или повеќе картички ???? 

 
Почитувани потрошувачи Ви се случило ли   
да појдете да купувате  и готовината која ја 
носите со себе да не биде доволна за 
она што сте одлучиле да го купите. Редот 
во банка е голем, а Вие имате само 
малку време до затворањето на 
продавницата. Утредента повторно ќе 
треба да возите, да барате и платите за 
паркинг и можеби одбраниот производ ќе 

биде продаден. 
 
 
Паричникот Ви е преполн со банкноти од мал износ и изгледа како да 

има-те премногу пари , секогаш кога ќе застанете пред блгајничката парите 
паѓаат и не се доволно средени а Вашата соседка вади една од своите 
картички во уреден паричник и ја плаќа својата сметка. 

 
Постојат многу причини за, но постојат и причини против поседувањето 

на кредитни картички. 
 




